[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                            РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                            ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ
УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН                                         AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОЛНЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЕШЕНИЕ
28 февраля 2022г.                             с. Солнечное                                                    №214
Об утверждении Положения «Об оплате труда технических работников администрации Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района
Республики Хакасия»

В соответствии со статьей 134,135,144,191 Трудового кодекса Российской Федерации и постановлением Администрации муниципального образования Усть-Абаканского района № 708-п от 23.04.2013 года в связи с введением новой системы оплаты труда (в актуальной редакции), в целях повышения уровня доходов технических работников,

Совет депутатов Солнечного сельсовета РЕШИЛ:

         1.Утвердить Положение об оплате труда технических работников администрации Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
2. Решение Совета депутатов Солнечного сельсовета от 10.02.2012г. №327
«Об утверждении Положения «Об оплате труда технических работников администрации Солнечного сельсовета Усть - Абаканского района Республики Хакасия» (с последующими изменениями) - признать утратившим силу.
          3.Направить данное решение главе Солнечного сельсовета для подписания и обнародования.
          4.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов
Солнечного сельсовета                                                                                М.В.Климова

Глава Солнечного сельсовета                                                                        Н.Н.Сергеев

                                                                                          Приложение
                                                                                          к решению Совета  депутатов
                                                                                          Солнечного сельсовета
                                                                                          от 28 февраля 2022года №214

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда технических работников
администрации Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района
Республики Хакасия
[bookmark: _GoBack]
1. Общие положения

   Положение об оплате труда технических работников, обеспечивающих деятельность Администрации Солнечного сельсовета, разработано в соответствии со статьей 134,135,144,191 Трудового кодекса Российской Федерации и постановлением Администрации муниципального образования Усть-Абаканского района № 708-п от 23.04.2013 года в связи с введением новой системы оплаты труда (в актуальной редакции), в целях повышения уровня доходов технических работников.
Денежным содержанием работников технического персонала являются:
- должностной оклад;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда;
- ежемесячная надбавка за перевозку выборного должностного лица;
- ежемесячное денежное поощрение;
- материальная помощь;
- иные доплаты, предусмотренные иными нормативными актами.

1.      Должностные оклады устанавливаются приложением. Размер должностного оклада уборщика служебных помещений и дворника устанавливается по второму разряду, размер должностного оклада водителя устанавливается по восьмому разряду.
2.    Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в следующих размерах:
- при выслуге от 3 до 8 лет   -   10 процентов;
- при выслуге от 8 до 13 лет  -  15 процентов;
- при выслуге от 13 до 18 лет - 20 процентов;
- при выслуге от 18 до 23 лет - 25 процентов;
- при выслуге свыше 23 лет  -  30 процентов.
        На сумму ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет начисляются территориальная надбавка и районный коэффициент.
3.         Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда:
-  интенсивность, высокая производительность и напряженность работы;
-  участие в выполнении важных работ, мероприятий;
         -  обеспечение безаварийной и бесперебойной работы;
         -  ненормированный рабочий день.
Размер надбавки устанавливается распоряжением Главы Солнечного сельсовета в процентном отношении к окладу в соответствии с критериями:

	Критерии
	Размер
надбавки
к окладу

	водитель:
- обеспечение исправного технического состояния автотранспорта;
- отсутствие ДТП;
- отсутствие нарушений Правил дорожного движения
	до 100%

	прочий технический персонал:
- проведение генеральных уборок;
- отсутствие замечаний к качеству выполняемой работы
- дополнительные работы по благоустройству территории около административного здания
	до 50%

        Размер ранее установленной надбавки может быть снижен или ее выплата прекращена до истечения определенного распоряжением срока при невыполнении критериев ее выплаты, нарушение трудовой дисциплины.
        На ежемесячную надбавку за особые условия труда начисляются территориальная надбавка и районный коэффициент.
4.      Ежемесячная надбавка за перевозку выборного должностного лица устанавливается в размере 10% от должностного оклада. На ежемесячную надбавку начисляются территориальная надбавка и районный коэффициент.
5.      Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в размере 33,3% от должностного оклада и за год в совокупности не должны превышать четырех должностных окладов. На сумму ежемесячного денежного поощрения начисляется территориальная надбавка и районный коэффициент. Размер денежного поощрения начисляется пропорционально отработанному времени в месяц. Начисление поощрения производится в текущем месяце на основании распоряжения Главы Солнечного сельсовета.
          Основание для полного или частичного снижения ежемесячного денежного поощрения являются:
        - наличие дисциплинарного взыскания;
        - нарушение трудового законодательства;
        - невыполнение распорядительных документов;
        - неудовлетворительное состояние дисциплины;
        - необеспечение сохранности вверенного имущества;
        - нарушение правил внутреннего трудового распорядка.
6.     Материальная помощь техническому персоналу выплачивается в размере двух окладов в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска или при стационарном лечении. На материальную помощь начисляется территориальная надбавка и районный коэффициент.
 Принятые в текущем году работники, проработавшие неполный календарный год, имеют право на материальную помощь в размере пропорционально отработанному времени.
 Основанием для выплаты материальной помощи является заявление работника.

7.      Работникам технического персонала предусмотрены иные выплаты:
- надбавка к должностному окладу за классность устанавливается водителям автомобиля в размере:
- 25 процентов оклада - водителям 1-го класса;
- 10 процентов оклада - водителям 2-го класса.
- выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;
- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных;
- компенсационная доплата, если сумма начисленной заработной платы работника, полностью отработавшего норму рабочего времени и выполнившего трудовые обязанности, не достигает минимальной оплаты труда, установленной федеральным законом;
        - выплаты в связи с выходом на страховую пенсию в размере трех должностных окладов с территориальной надбавкой и районным коэффициентом.
8.  Экономия фонда оплаты труда технических работников может быть использована по распоряжению Главы Солнечного сельсовета:
         -  за своевременное и качественное выполнение должностных и трудовых обязанностей;
         -      стимулирующие выплаты по итогам работы за квартал, год;
         -  выплату единовременного поощрения к дню местного самоуправления, юбилейных дат Усть-Абаканского района, Солнечный сельсовет;
          - проведение оперативных вмешательств, приобретение дорогостоящих медикаментов;
          - чрезвычайных ситуаций, а именно: причинение ущерба здоровью, имуществу работников в результате пожара, кражи, наводнения;
          - участие в районных, республиканских, российских и международных мероприятиях, достижения результатов и призовых мест.
         Решение об использовании экономии по фонду оплаты труда технических работников принимает Глава Солнечного сельсовета. Расходование средств осуществляется на основании распоряжения, но не более пяти окладов в год с территориальной надбавкой и районным коэффициентом.

                               Приложение
                                                            к Положению об оплате труда
                                                   технических работников,
                                                            обеспечивающих деятельность
                                                                            Администрации Солнечного сельсовета,
                                                                утвержденного решением Совета
                                                                            депутатов от 28 февраля 2022года №214

РАЗМЕРЫ
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ТЕХНИЧЕСКОГО ПЕРСОНАЛА

	Разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным
справочником работ и профессий рабочих
	Размер
оклада <*>,
рублей

	1 разряд
	3308

	2 разряд
	3441

	3 разряд
	3606

	4 разряд
	3780

	5 разряд
	3961

	6 разряд
	4262

	7 разряд
	4683

	8 разряд
	5146

	9 разряд
	5652

	10 разряд
	6203

<*> Оклад водителя, осуществляющего перевозку выборного должностного лица Администрации Солнечного сельсовета, увеличиваются на 10%.

image1.png